
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3929/2018 -DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 , 506/2014 – DG e a Portaria nº 2432/2018-
DG, de 02/08/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/54992, apresentado 
pela empresa FORMULA 1 AUTO ESCOLA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP no CNPJ sob o nº 29.128.480/0001-52,nome de 
fantasia FORMULA 1, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa FORMULA 1 AUTO ESCOLA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 29.128.480/0001-52, ( CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Avenida Natal, nº 82, Bairro Centro, CEP: 
68.695-000, com atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, 
no município de Tailandia/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA 22 de novembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 385888
PORTARIA N.° 3936/2018 – DG, DE 23/11/2018.

Defi ne prazo para recebimento de processos de transferência de 
jurisdição estadual.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o fi m do exercício do calendário do ano de 
2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica determinado que os processos de mudança de 
jurisdição de outras Unidades da Federação para o Estado do 
Pará, só poderão ser recepcionados nas Unidades da Capital e do 
Interior até o dia 14 de dezembro de 2018.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 386335
PORTARIA Nº 3926/2018-DAF/CGP, DE 22/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 43584, 
datado de 12/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANE SADALLA AQUINO, Assistente 
de Trânsito, matrícula  55588495/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Assistência, no período de 
24/09 a 23/10/2018, conforme Laudo Médico nº 43584, datado 
de 12/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3925/2018-DAF/CGP, DE 22/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
195749A/1, datado de 21/11/2018,
R E S O L V E:

CONCEDER à servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriador, 
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 05/11 a 04/12/2018, conforme Laudo 
Médico nº 195749A/1, datado de 21/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3918/2018-DAF/CGP, DE 22/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 01/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hidelino Lima Rebelo, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57188106/2, lotado na CIRETRAN “B” 
de Breves, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 26/10 04/11/2018, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3924/2018-DAF/CGP, DE 22/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08 de 
23/05/2016, no Processo 2016/253259, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203792/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2018 a 
13/01/2019, referentes ao triênio 21.05.2010/2013, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3923/2018-DAF/CGP, DE 22/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 04 de 
14/11/2017, no Processo 2017/490297, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226858/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/12/2018 a 
19/01/2019, referentes ao triênio 23.04.2010/2013, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 385819
.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 109/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
009/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R C RODRIGUES 
E PATRÍCIO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
20.972.657/0001-28
OBJETO: Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Itupiranga conforme especifi cações 
constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste 
instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$943.838,28 
(novecentos e quarenta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais 
e vinte e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de 
despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 23//11/2018 Término: 01/07/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23//11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 386245
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 111/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
08/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R C RODRIGUES 
E PATRÍCIO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
20.972.657/0001-28
OBJETO: Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de São Domingos do Araguaia conforme 
especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes 
integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$554.502,88(quinhentos 
e cinquenta e quatro mil, quinhentos e dois reais e oitenta e oito 
centavos), onerando a seguinte dotação orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização

Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de 
despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 23/11/2018 Término: 22/05/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 386253
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 083/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2018 - 
DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SAM 
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ 
n° 05.239.149-0001-41
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é 
aquisição de Equipamentos de Informática para as Estações 
Cidadania – SEAD – item 1, conforme especifi cação, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento 
convocatório e no Termo de Referência e demais documentos 
técnicos que se encontram anexos ao Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.256,22 (dez mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e vinte e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 6 Segurança Pública; 
SUBFUNÇÃO 126 Tecnologia da informação; PROGRAMA 1424 
Governança para Resultados; PROJETO/ATIVIDADE 8238 Gestão 
da Tecnologia da Informação e Comunicação; ELEMENTO DA 
DESPESA 339039 Material de Consumo; 449039 Equipamentos 
e Material Permanente; FONTE DE RECURSOS 0261 Recursos 
Próprios 0661 Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 23/11/2018 Término: 22/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 386032


